

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Thị xã Phước Long năm 2020.

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Thị xã Phước Long năm 2020; Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2020), Ban Thường vụ Thị Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" Thị xã Phước Long năm 2020, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Hội thi "Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" là hoạt động quan trọng trong việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về tư tưởng đạo đức cách mạng cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thông qua tổ chức Hội thi tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức của đoàn viên, thanh niên đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, tệ tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội khác.

- Nội dung và chủ đề của thí sinh tham gia Hội thi "Tìm hiểu về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" phải có trong các tài liệu và ấn phẩm được phát hành chính thức; khi kể chuyện phải mang tính chân thực, khách quan, sinh động, hấp dẫn về tấm gương đạo đức của Người.

Hội thi "Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, phong phú, đa dạng về nội dung, hình thức; Tránh phô trương, lãng phí.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC:

1. Thời gian: Dự kiến ngày 19/5/2020 (cụ thể có thông báo sau)

2. Địa điểm: Hội trường thị Đoàn thị xã Phước Long

3. Hình thức: Thi kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng tham gia:

- Là các đồng chí ĐVTN đang sinh hoạt đoàn tại các xã, phường Đoàn và các chi Đoàn trực thuộc trên địa bàn thị xã.

2. Số lượng cụ thể như sau:

- Số lượng gồm: 21 người (Các xã, phường Đoàn và Đoàn trực thuộc mỗi đơn vị cử 01 thí sinh tham gia dự thi)

IV. NỘI DUNG: (Có thể lệ kèm theo)

Điểm tối đa là 100đ.

+ Mỗi thí sinh sẽ lựa chọn 01 câu chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để kể tại Hội thi (Nội dung cụ thể do thí sinh tự chọn đăng ký với Ban tổ chức trước để tránh trùng lặp câu chuyện).

+ Yêu cầu thể hiện tốt phong cách, sự tự tin, nội dung phải phù hợp với chủ đề, diễn đạt rõ ràng, lưu loát, có minh chứng cụ thể cho nội dung truyền đạt.

+ Thời gian thuyết trình tối đa không quá là 07 phút.

## **VI. KINH PHÍ – KHEN THƯỞNG:**

### **1. Kinh phí:**

- Thị đoàn chuẩn bị kinh phí tổ chức, trang trí, cờ lưu niệm, thẻ đeo, khen thưởng...

- Các đơn vị tự túc toàn bộ kinh phí luyện tập và tham gia Hội thi.

### **2. Khen thưởng:**

- Căn cứ vào kết quả của thí sinh dự thi, Ban Thường vụ Thị Đoàn sẽ cấp giấy khen và trao các giải nhất, nhì, ba và các giải khuyến khích cho các cá nhân có thành tích cao trong từng nội dung và cả Hội thi.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thị đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch để tổ chức tốt Hội thi

- Thành lập BTC, BGK hội thi, chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí khen thưởng cho các cá nhân đạt giải trong Hội thi

### **2. Các xã, phường đoàn và Đoàn trực thuộc.**

- Căn cứ vào kế hoạch của BTV Thị Đoàn xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tập luyện và tham gia tốt Hội thi.

- Chọn đối tượng dự thi cấp Thị xã đảm bảo chất lượng và số lượng theo quy định. Hồ sơ dự thi gửi về Thị đoàn **trước ngày 15/5/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi "*Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" Thị xã Phước Long năm 2020, BTV Thị Đoàn đề nghị Ban chấp hành các xã, phường Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt nội dung trên./.

### **Nơi nhận:**

- TD: BPT; BXDD;
- Thị ủy: BDV; BTG;
- UBND thị xã;
- Các xã, phường Đoàn và Đoàn TT;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**



**Võ Đông Quang**